
令和４年１０月２５日 

 

各企業者名 御中 

 

一般財団法人 日本建設情報総合センター（JACIC） 

コリンズ・テクリスセンター 

 

コリンズ・テクリス代行サービスの終了について（お知らせ） 

 

貴社におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。 

このお知らせは、2020(令和 2)年度以降、「コリンズ・テクリス登録等代行サービス」の御利

用をいただいたお客様に差し上げております。 

コリンズ・テクリスは、1994(平成 6)年にコリンズへの工事実績情報の登録を開始し、翌年

1995(平成７)年にテクリスへの業務実績情報の登録を開始し、以来、公共発注機関におかれて

は発注に際して公正で客観的なデータとして活用いただくとともに、受注企業におかれては自社

の実績情報として活用いただいております。 

コリンズ・テクリスが発足した 1994-1995 年は、マイクロソフト社の Windows95 の発売開始

が 1995 年でありましたように、パーソナルコンピュータやインターネットの黎明期で、当時は

大企業においても十分普及していない状況にあり、弊財団といたしましてはこうした状況を踏ま

えて、パーソナルコンピュータ等の情報基盤を備えていない企業様向けに、登録のためのデータ

作成等を代行する「コリンズ・テクリス登録等代行サービス」を提供してまいりました。  

しかしながら、その後の社会の情報化の進展は著しく、インターネットの普及に合わせて、

2009(平成 21)年には汎用の Web ブラウザを利用した登録システムの提供を開始し、コリンズ・

テクリスを利用するための特別な通信環境やソフトウエアの導入が不要となっております。これ

に伴い、「コリンズ・テクリス登録等代行サービス」の御利用も年々減少しておりますことも踏

まえ、2022（令和４）年度をもちまして、サービスの提供を終了させていただくことといたし

ました。 

終了いたしますのは、次の 3 つのサービスです。 

 

サービス名 サービス内容 

登録・訂正用データの作成・登録 登録用データの作成および登録（訂正用データの作成

および訂正登録を含む）を代わりに実施しています。 

自社実績データの提供 受注企業が登録した実績データを、自社実績検索して

ダウンロードすることができる機能があります。 

「自社実績データ」を代行でダウンロードして提供し

ています。 

登録内容確認書の提供 コリンズ・テクリスに登録されている自社の工事・業

務実績に関する「登録内容確認書」を代行でダウンロ

ードして提供しています。 

 



 

 

以上のサービスにつきましては、次の取扱いとさせていただきますので、よろしくお願いい

たします。 

  

① 新規の代行サービスのお申込みは、2023(令和 5)年 2 月 28 日(火)限りとさせていただきま

す。同日後は、お申込みいただけません。 

 

② お申込みが 2023(令和 5)年 2 月 28 日(火)以前であっても、同年 3 月中に代行サービスが確

実に完了できる見込みのないものは、お引受けできません。 

例：2023 年 3 月以降の工期を有する工事の竣工登録の登録代行 

  

③ 2023(令和 5)年 2 月 28 日(火)以前に②の条件を満たすものとしてお引き受けしたものであっ

ても、2023 年 3 月中に代行サービスが完了できる見込みが立たなくなった場合は、途中であ

っても代行サービスを終了させていただきます。 

例：2023 年 2 月末が工期末である工事の竣工登録について登録代行をお引き受けしたが、そ

の後に工期が延長となった場合 

 

「コリンズ・テクリス登録等代行サービス」を御利用いただいておりますお客様には、何

卒、御理解をたまわりますようお願い申し上げます。 

 

末筆ながら、貴社の益々の御発展をお祈り申し上げます。 

以 上 

 

 

本件に関するお問い合わせは、下記までお願い致します。 

 

一般財団法人 日本建設情報総合センター（JACIC） 

受注者向けヘルプデスク 

コリンズ） TEL：03-3505-0463 FAX：03-3505-2665 

テクリス） TEL：03-3505-0440 FAX：03-3505-2665 

お問い合わせフォーム）https://cthp.jacic.or.jp/contact/ 

 

 


